

**ORÇAMENTO E EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DE 2018
(QUARTO TRIMESTRE)**

RECEITAS POR NATUREZA	ORÇADO (R\$) ANO	REALIZADO (R\$) ANO	REALIZADO (R\$) TRIMESTRE	EXECUÇÃO (%)
RECEITAS CORRENTES	54.390.873,00	54.219.208,11	11.720.403,54	99,68
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	48.050.809,00	47.664.358,60	10.221.996,82	99,20
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS	48.050.809,00	47.664.358,60	10.221.996,82	99,20
CONTRIBUIÇÃO PARA O SENAR	48.050.809,00	47.664.358,60	10.221.996,82	99,20
RECEITA PATRIMONIAL	3.672.362,00	3.838.621,07	971.371,80	104,53
RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS	3.672.362,00	3.838.621,07	971.371,80	104,53
JUROS DE TÍTULOS DE RENDA	3.672.362,00	3.838.621,07	971.371,80	104,53
RECEITAS DE SERVIÇOS	653.530,00	608.209,80	67.273,00	93,07
SERVIÇOS EDUCACIONAIS	653.530,00	608.209,80	67.273,00	93,07
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	1.894.036,00	1.820.074,32	377.314,45	96,10
TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS	1.594.036,00	766.137,77	335.032,77	48,06
OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS	1.594.036,00	766.137,77	335.032,77	48,06
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS	300.000,00	1.053.936,55	42.281,68	351,31
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS	300.000,00	1.053.936,55	42.281,68	351,31
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	120.136,00	287.944,32	82.447,47	239,68
MULTAS E JUROS DE MORA	0,00	56,12	56,12	0,00
MULTAS E JUROS DE MORA	0,00	56,12	56,12	0,00
RECEITAS DIVERSAS	120.136,00	287.888,20	82.391,35	239,64
OUTRAS RECEITAS EVENTUAIS	0,00	99.499,85	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS	120.136,00	188.388,35	82.391,35	156,81
TOTAL	54.390.873,00	54.219.208,11	11.720.403,54	99,68